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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je popsat rozdělení systémů pneumatické dopravy. Práce se dále

zaměřuje na systémy, které se využívají ve slévárenství k dopravě abrazivních písků. Na

základě teoretických poznatků a dat z měření porovnává bakalářská práce stávající pneuma-

tickou dopravu, která ostřivo dopravuje dynamickým tlakem vzduchu a impulsní pneuma-

tickou dopravou, která dopravuje zátky materiálu při nízkých rychlostech. V závěru práce je

shrnuta kalkulace úspor za energii, za materiál na obnovu dopravní trasy při opotřebení, po-

řizovací ceny impulsní dopravy pro daný provoz a z toho vyplývající předpokládána návrat-

nost investice.

Klíčová slova: pneumatická doprava, doprava křemenného písku, podavač materiálu,

ABSTRACT

The aim of this thesis is to describe different types of pneumatic transport. This thesis is

further focusing on systems which are used in foundry industry to transport abrasive sands.

Based on the theoretical knowledge and data from the measurements is compared the stand-

ing pneumatic transport, which uses dynamic air pressure and pulse pneumatic transport

which transports plugs of material with low speeds. The conclusion of this thesis summarizes

the calculation of energy savings, material savings for the renewal of worn piping, purchas-

ing costs of impulse transport for production and predicted return of investment.

Keywords: pneumatic transport, transport of silicate sand, material feeder
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ÚVOD

Pneumatická doprava historicky vznikla jako alternativa k dopravě mechanické. Tento způ-

sob dopravy materiálů si našel uplatnění v mnoha odvětvích strojního průmyslu, v energe-

tice, potravinářství, zemědělství a ve výrobních podnicích zejména ve slévárnách na což se

ve své práci zaměřím.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PNEUMATICKÁ DOPRAVA

Pneumatický dopravní systém slouží k dopravování práškových a zrnitých materiálů, nebo

také odpadové směsi na delší vzdálenosti. Koncept pneumatické dopravy se skládá ze zá-

sobníku materiálu, zdroje dopravního vzduchu, podavače dopravovaného materiálu, po-

trubní trasy, odlučovače a zásobníku, do kterého chceme daný materiál dopravit. Mezi zá-

sadní výhody pneumatické dopravy patří její prostorová nenáročnost, snížení objemu praš-

ných podílů ve výrobní hale, díky čemuž se prodlužuje životnost filtračního zařízení a také

se významně sníží jeho potřebný výkon, v neposlední řadě pořizovací náklady bývají ob-

vykle nižší než pořizovací náklady dopravy mechanické. Nevýhodou je větší spotřeba ener-

gie a fakt, že můžeme dopravovat pouze materiály určitých fyzikálních vlastností. Z hlediska

údržby není péče o pneumatický systém náročnější než péče o dopravu mechanickou, ale

díky elektropneumatickému systému řízení jsou kladeny větší nároky na odbornost zaměst-

nanců údržby. [3]

Obr. 1 Schéma pneumatické dopravy

1.1 Rozdělení systému pneumatické dopravy

Systémy pneumatické dopravy je možné dělit dle mnoha různých hledisek. Především podle

druhu dopravovaného materiálu, dopravovaného objemu daného materiálu a délky dopravní

trasy. K dopravování materiálu můžeme využít podtlak, přetlak nebo jejich kombinaci. Mů-

žeme dopravovat kontinuálně či diskontinuálně. Dále se dají systémy dělit dle velikosti tla-

kové ztráty. Rozdělujeme je na nízkotlaké, středotlaké a vysokotlaké. Ve slévárenství se

běžně používají dva základní systémy. Doprava materiálu v proudu vzduchu a doprava zátek

zrnitého materiálu.
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1.2 Rozdělení podle tlaku v potrubí

Dle tlaku v potrubí dopravní trasy vůči atmosférickému tlaku okolí dělíme pneumatickou

dopravu na tři systémy. Přetlakový, podtlakový a smíšený systém.

1.2.1 Přetlakový systém

Přetlakový systém je nejběžnější systém, který se používá pro pneumatický transport. Podle

velikosti přetlaku v potrubí se jako zdroj dopravního vzduchu používá kompresor, dmycha-

dlo nebo ventilátor. Zdroj dopravního vzduchu se umísťuje na začátek dopravní trasy. Vý-

hoda tohoto systému je možnost dopravovat materiál jedním zdrojem dopravního vzduchu

do více násypek. Nevýhodou přetlakového systému je složitější konstrukce podavače mate-

riálu. [1]

Obr. 2 Schéma pneumatické přetlakové dopravy

1.2.2 Podtlakový systém

Na rozdíl od přetlakového systému se u podtlakové pneumatické dopravy umísťuje zdroj

sání na konec dopravní trasy. Jako zdroj sání se používá vývěva, která vytváří v celé trase

potrubí podtlak. Tento koncept je vhodné použít tam, kde se dopravují škodlivé materiály,

jejichž únik by mohl být nebezpečný. Vlivem podtlaku v potrubí nehrozí únik materiálu

vlivem netěsností. Výhodou tohoto systému je jeho schopnost dopravit materiál z více míst

do jednoho zásobníku a jeho plynulé podávání materiálu do potrubní trasy. Nevýhodou je

jeho omezený dosažitelný tlakový spád. [2]
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Obr. 3 Schéma podtlakové pneumatické dopravy

1.2.3 Smíšený systém

Tento systém je kombinací systému podtlakového a přetlakového. Zdroj dopravního tlaku

se nachází uprostřed dopravní trasy. Sání zdroje slouží v podtlakové části k vytvoření pod-

tlaku a nasává materiál do tzv. přestupníku. V druhé části zdroj vytváří přetlak a dopravuje

materiál dynamickým tlakem vzduchu do násypky. Výhodou tohoto systému je možnost do-

pravování materiálu z více zásobníků do více násypek. [3]

Obr. 4 Schéma smíšeného systému pneumatické dopravy

1.3 Rozdělení podle velikosti tlakové ztráty v potrubí

Při proudění skutečných tekutin vzniká tření o povrch dopravní trasy i tření uvnitř tekutiny

(tzv. vnitřní tření). Třením tekutina ztrácí kinetickou energii. Aby protekla potrubím poža-

dovanou rychlostí, musí získat kinetickou energii poklesem tlaku na druhé straně potrubí,
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tím vzniká tlaková ztráta ΔpZ [Pa]. Z tohoto hlediska dělíme systémy na nízkotlaké, středo-

tlaké a vysokotlaké.

1.3.1 Nízkotlaký systém

U nízkotlakého systému není rozdíl tlaků v dopravním potrubí větší než 0,1 bar. Jako zdroj

nosného plynu se používá převážně ventilátor. Nízkotlaký systém může být podtlakový i

přetlakový. [4]

1.3.2 Středotlaký systém

U středotlakého systému se pohybuje velikost tlakové ztráty od 0,1 bar do 0,5 bar. Jako zdroj

nosného plynu se používá převážně dmychadlo. Stejně jako nízkotlaký systém může být

podtlakový i přetlakový. [5]

1.3.3 Vysokotlaký systém

U vysokotlakého systému se velikost tlakové ztráty pohybuje nad 0,5 bar. Jako zdroj nos-

ného plynu o tlaku do 1 baru se používá dmychadlo. Pro generování nosného plynu o tlaku

nad 1 bar se používá kompresor. Vysokotlaký systém může být pouze přetlakový. [6]

1.4 Rozdělení podle konstrukce systému

Systémy jsou rozlišeny dle nakládání s nosným plynem.

1.4.1 Otevřený systém

Tento systém využíváme pro dopravu většiny druhů materiálu. Nosný plyn, který je na za-

čátku trasy nasán zdrojem se v cílové násypce oddělí od dopravovaného materiálu odlučo-

vačem a je vypouštěn do okolí.

1.4.2 Uzavřený systém

Tento systém využíváme v provozech pro transport nebezpečných materiálů. Jedná se pře-

devším o radioaktivní, nebo hořlavé materiály. Jako nosný plyn se u tohoto systému nevyu-

žívá vzduch ale netečné plyny, převážně se využívá dusík.
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Obr. 5 Schéma uzavřeného systému pneumatické dopravy

1.5 Rozdělení podle časového provozu

Z hlediska časového provozu dělíme systémy pneumatické dopravy na kontinuální a diskon-

tinuální. Kontinuální systém dopravuje nepřetržitě konstantní množství. Jsou ovšem techno-

logie, při kterých potřebujeme dopravovat materiál v určitých intervalech, takový systém

nazýváme diskontinuální.

1.5.1 Kontinuální systém

Za kontinuální systém pneumatické dopravy můžeme považovat každý systém, jehož poda-

vač kontinuálně dopravuje konstantní množství. Jedná se především o systémy na dopravu


[…]


Keramické koleno 90 deg. 74000

Keramický Y kus 142000

Keramické potrubí 1000 mm 15000

Celkem 543000

2017
Materiál Kč

Příruby + těsnění 7000

Keramický směšovač 62000

Keramické koleno 90 deg. 148000

Keramický Y kus 42000

Celkem 259000

2018
Materiál Kč

Rotační podavač + lamely 68000

Příruby + těsnění 12000

Keramické koleno 90 deg. 74000

Celkem 154000

Tab. 7 Náklady na obnovu trasy stávající pneumatické dopravy 2016-2018

Z výše uvedené tabulky jsem určil průměrné roční náklady na obnovu trasy stávající pneu-

matické dopravy. Jedná se o 318 667 Kč.

U impulsní pneumatické dopravy mi výrobce garantoval životnost potrubí 5 let. Potrubní

trasa je složená z běžných trubek, jejichž cena není vysoká, proto ji ve svých výpočtech za-

nedbávám.

Pořizovací cena nové pneumatické dopravy je 1 530 000kč. Tato cena zahrnuje dva im-

pulsní podavače SGTF 30, kompletní rozvodnou trasu (dle kapitoly 9.1.2), skříňový rozva-

děč s řídící jednotkou a vizualizační řídící panel s dotykovým displejem.

Dále jsem musel vypočítat provozní náklady obou systémů. Vycházel jsem z průměrné

denní spotřeby písku v naší výrobě. Průměrná spotřeba písku denně je 20 t. U stávajícího
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systému, jsem určil příkon motoru 1LG4 183-2AA6, který pohání dmychadlo. U impuls-

ního systému jsem musel stanovit průměrnou cenu výroby 1 m3 stlačeného vzduchu. Cenu

1 m3 stlačeného vzduchu jsem stanovil 0,5 Kč [8]. Provozní náklady pro stávající pneuma-

tickou dopravu jsou uvedeny v tab. 8. Provozní náklady pro impulsní pneumatickou do-

pravu jsou uvedeny v tab. 9.

Parametr Hodnota Jednotky

Dopravní výkon 2055 kg/h

Dopravované množství 20 t/den

Čas na přepravu 20 t 9,73 hod

Příkon motoru dmychadla 24,4 kW

Spotřeba el. Na přepravu 20 t 237,47 kWh

Cena 1 kWh el. Energie 1,5 Kč

Počet pracovních dní 336 den

Cena spotřebované el. Energie 356 Kč/den

Roční náklady na el. Energii 119685 Kč/rok

Tab. 8 Provozní náklady stávající pneumatické dopravy

Parametr Hodnota Jednotky

Dopravované množství 20 t/den

Spotřeba vzduchu na dopravu 1 t písku 8,84 m3/t

Spotřeba vzduchu za den 176,8 m3/den

Cena stlačeného vzduchu 0,5 Kč/m3

Počet pracovních dní 336 den

Roční spotřeba vzduchu 59404,8 m3/rok

Roční náklady na stlačený vzduch 29702 Kč/rok

Tab. 9 Provozní náklady impulsní pneumatické dopravy

Z výše uvedených tabulek vyplívá, že roční provozní náklady impulsní pneumatické do-

pravy jsou méně než třetinové oproti stávajícímu systému.

Na základě pořizovací ceny impulsní pneumatické dopravy, nákladů na provoz obou sys-

témů a nákladů na údržbu stávající pneumatické dopravy jsem stanovil předpokládanou ná-

vratnost investice, která je zobrazena na obr. 40.
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Obr 40. Návratnost investice

Z grafu je patrné, že implementace nového systému pneumatické dopravy má smysl a

v horizontu několika let se investice vyplatí. Průsečík křivek, který reprezentuje tuto ná-

vratnost investice, vychází zhruba na 4. rok provozu impulsní pneumatické dopravy.
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ZÁVĚR

Stanovené cíle bakalářské práce byly splněny. Byla navržená nová technologie na dopravu

abrazivního písku. Návrhu předcházely výsledky měření. Následně jsem ekonomicky zhod-

notil případnou implementaci nového systému do provozu. Výsledky vychází velice příz-

nivě, investice by se měla vrátit během 4. roku provozu impulsního pneumatického systému.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Zkratka Jednotka Název

Δpz [Pa] Tlaková ztráta

pv [Pa] Tlak výtlačný

ps [Pa] Tlak sací

N [N] Příkon

Vv [m3/s] Průtočný objem dopravního plynu

Δpz [Pa] Rozdíl tlaků

ηv [%] Účinost ventilátoru

ηd [%] Účinost dmychadla

Lad [kgm/m3] Práce potřebná k stlačení metru kubického plynu

ηissp [%] Izotermická účinnost na spojce kompresoru

ηadsp [%] Adiabatická účinnost na spojce kompresoru

x [-] Exponent adiabatické komprese (pro vzduch x = 1,41)

R0 [m] Rádius

V̇ [m3/s] Objemový průtok

dopt [m] Optimální vnitřní průměr potrubí

Ṁ [kg/s] Hmotnostní průtok

w [m/s] Rychlost proudění

ρ [kg/m3] Objemová hmotnost

l [m] Délka přímé části potrubí

λ [-] Součinitel tření

ϕx [º] Úhel tření o stěny

σc ? Vaznost materiálu

θax [º] Sklon stěny

ϕe [º] Účinný třecí úhel

Qv [m3/h] Množství dopravovaného materiálu

δ [-] Směšovací poměr

VN [m3] Objem násypky nad strojem

TD [s] Čas potřebný k naplnění násypky

p1 [Pa] Tlak na přívodu trasy

p2 [Pa] Tlak na konci trasy

v [m/s] Rychlost proudící částice

ρs [kg/m3] Objemová hmotnost směsi písek/vzuch

ES [-] Specifická eroze

A [m2] Plocha vnitřního průměru potrubí
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