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Název bakalářské práce:

Návrh pneumatické dopravy písku pro výrobu jader

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce je původní je zaměřena na analýzu současného stavu pneumatické dopravy
písku ve slévárně tvárné litiny pro automobilní průmysl, na jejím podkladě pak navrhnout
efektivnější technologii dopravy. V návrhu nového systému uplatnil systém impulsního
pneumatického podavače, parametry ověřil měřením v sesterské slévárně. Ekonomickým
zhodnocením prokázal vhodnost navrženého systému impulsní pneumatické dopravy. Zadání
práce bylo splněno v celém rozsahu. Při vypracování bakalářské práce postupoval iniciativně,
systematicky. Jednotlivé problémy řešil samostatně na základě praktických zkušeností.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 28. 05. 2019
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